
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487202

CONVITE N° 03/2013 – CPL/SEIDURB
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
nº 740/2012-SEIDURB, torna público aos interessados e 
em especial às empresas participantes, que o CONVITE nº 
03/2013-SEIDURB, cujo objeto é a Contratação de Empresa para 
a execução de obras Emergenciais para Implantação de uma 
unidade de Captação de Água da cidade de CHAVES, Estado do 
Pará, foi declarado “FRACASSADO”. As razões que motivaram 
a decisão encontram-se a disposição dos interessados para 
consulta na Comissão de Licitação da SEIDURB, Av. Senador 
lemos n° 290 – Umarizal – CEP 66050-000 - Belém – PA.
Belém-PA, 14 de fevereiro de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano 

PORTARIA Nº. 095/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487289

PORTARIA Nº. 095/2013, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo Médico nº. 23279.
R E S O L V E:
CONCEDER,30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 30/01/2013 à 28/02/2013, ao 
servidor OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO, matrícula nº. 
57204247/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 078/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487408

PORTARIA Nº 078/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2013.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE 
GOZO 

57205967/1 Nilton Sérgio Martins 
Carvalho 

24/10/2011 a 
23/10/2012 

01/02/2013 a 
02/03/2013 

5712831/5 Lincoln Ferreira Carr 01/01/2012 a 
31/12/2012 

01/02/2013 a 
02/03/2013 

55588816/5 Maria Cláudia Demétrio 
Gaia 

18/12/2011 a 
17/12/2012 

01/02/2013 a 
02/03/2013 

195529/3 Ana Maria Magno Freitas 01/02/2012 a 
31/01/2013 

01/02/2013 a 
02/03/2013 

57189885/2 Luiz Gustavo Barbalho 
Padrão 

01/12/2011 a 
30/11/2012 

04/02/2013 a 
05/03/2013 

57196583/3 Sérgio Benedito Puget 
Mergulhão Filho 

01/02/2012 a 
31/01/2013 

04/02/2013 a 
05/03/2013 

57195984/3 Antônio Corrêa dos 
Santos Filho 

07/02/2012 a 
06/02/2013 

07/02/2013 a 
08/03/2013 

57232215/2 Márcio Tomio Martins 
Urakawa 

01/11/2011 a 
31/10/2012 

18/02/2013 a 
19/03/2013 

32190 Georgia Oliveira Teixeira 01/01/2012 a 
31/12/2012 

25/02/2013 a 
26/03/2013 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 096/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487483

PORTARIA Nº. 096/2013, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, III e Art. 88, § 1º, da 
Lei nº. 5.810/94 (RJU) e Emenda Constitucional nº. 044 de 
09/03/2009 Art. 31, XII, da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO, a certidão de Nascimento nº. 065656 01 55 
2013 1 01271 151 0633200 17
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 06/02/2013 a 04/08/2013, à 
servidora NÚBIA LETÍCIA ALMEIDA DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº. 73504178/1, 
lotada nesta SEIDURB, sem prejuízo da remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487190

PORTARIA: 044/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57491903/ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ (Gerente/GTH) / 
3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 02/02/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487195

PORTARIA: 047/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA            Supervisor II            
571931522   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26125135064230000    0261000000          339036              400,00
26125135064230000    0261000000          339039              200,00
26125135064230000    0261000000          339039              200,00
26125135064230000    0261000000          339030              1.200,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487211

PORTARIA: 046/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (Supervisor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2013 a 27/01/2013
54700386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisora II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2013 a 27/01/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487324

PORTARIA: 022/2013
Objetivo: Visitas ao terminal rodoviários de Castanhal
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180774/JANETE DO SOCORRO BATISTA LIMA (Supervisora I) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/01/2013 a 05/01/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487435

PORTARIA: 023/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58907721/JOSE MEIRELES JUNIOR (Controlador de Serv.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 13/01/2013
3272486013/MIGUEL MACEIÓ (Agente Fisca/Setran) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 13/01/2013
5719349511/ZULEICA KOLLING (Supervisor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/01/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487547

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 07/02/2013
Vigência: 07/02/2013 a 08/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Contratado: FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S/A
Endereço: SCS Quadra 6 Bloco A Lote 157, Bairro: Asa Sul, 100
CEP. 70300-910 - Brasília/DF
Telefone: 6133223220 
Ordenador: BERNARDETE CRUZ COSTA

 SUBSTITUIÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487611

PORTARIA Nº 074 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS, 
Identidade Funcional nº 57203888/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na DIPLAN, pela servidora 
PAULA REGINA PINA MACHADO SARMANHO FERREIRA, 
Identidade Funcional nº 57208378/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública-Administração, na Portaria nº 569, 
de 16 de novembro de 2011, publicada no DOE nº 32.039 de 
21.11.2011, que designou a referida servidora para compor a 
equipe técnica a fi m de viabilizar a execução do PROGRAMA 
CHEQUE MORADIA, com vistas ao atendimento do servidor lotado 
nesta Secretaria, conforme disposto no parágrafo segundo, item 
II do Termo de Adesão nº 01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de fevereiro de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Secretária de Estado, em exercício


